www.med126.com

卫监督综便函〔2012〕146号
卫生部监督局关于开展卫生监督体系建设进展等自查工作的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局监督（法监）处（局）、食品安全综合协调处、卫生监督所（局、总队）：

为全面深入了解各地卫生监督体系建设、卫生监督协管服务工作、医改重大专项实施以及卫生监督信息化建设等相关工作的进展情况，促进医药卫生体制改革中涉及卫生监督政策的有效落实，及时发现问题，总结经验，进一步推动食品安全与卫生监督工作的顺利开展，我局将组织开展督导工作（督导方案另行下发）。为保证督导工作的顺利进行和实施效果，请各地先行开展自查工作，现将有关要求通知如下：
一、自查内容

（一）卫生监督体系建设情况：落实《卫生部关于切实落实监管职责 进一步加强食品安全与卫生监督工作的意见》（卫监督发〔2010〕103号）的有关情况，包括机构建设、人员编制和装备配备等执法能力建设，县级卫生监督机构房屋建设项目实施情况，中西部地区县级卫生监督机构车辆与执法设备项目的实施情况等。
   （二）卫生监督协管工作情况：落实卫生部关于印发《国家基本公共卫生服务规范（2011版）》的通知（卫妇社发〔2011〕38号）与《卫生部关于做好卫生监督协管服务工作的指导意见》（卫监督发〔2011〕82号）等文件精神，卫生监督协管工作的推进情况。

   （三）重大专项资金落实和实施情况：2011年落实食品安全保障、食品安全风险监测体系建设、职业病防治、卫生监督员培训等重大专项实施情况。
（四）卫生监督信息化工作情况：落实《全国卫生监督调查制度》实施卫生监督个案网络直报、贯彻《卫生监督信息报告管理规定（2011年修订版）》的通知（卫监督发〔2011〕63号），推进本辖区卫生监督信息化建设情况等。
具体考核指标见附件1-4。

二、自查要求

（一）请各省（自治区、直辖市）卫生厅局监督处、食品安全综合协调处对照自查表相关内容在5月10日前完成本辖区的工作自查，并提交4000字以内的自查报告，5月20日前将自查报告及自查表加盖公章后寄送卫生部监督局综合处。

（二） 联系方式。
卫生部监督局联系人： 王  冀、高术宝

联系电话：010-68792399、68792914

传    真：010-68792387

附表： 1.卫生监督体系建设情况自查表

           2.卫生监督协管服务工作开展情况自查表
3.医改重大专项实施情况自查表

4.卫生监督信息报告工作自查表
二○一二年四月十日

（信息公开形式：依申请公开）

附表 1
卫生监督体系建设情况自查表

填报单位：              市卫生局（公章）

一、自查依据：《中共中央 国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》（中发〔2009〕6号）、《卫生部关于切实落实监管职责 进一步加强食品安全与卫生监督工作的意见》（卫监督发〔2010〕103号）、《卫生部关于印发〈卫生监督机构装备标准（2011版）〉的通知》（卫监督发〔2011〕88号）、《卫生部办公厅关于印发〈卫生监督机构绩效考核实施办法（试行）〉的通知》（卫办监督发〔2011〕55号）、《卫生部办公厅关于印发〈2011-2015年全国卫生监督员培训规划〉的通知》（卫办监督发〔2011〕147号）、《财政部 卫生部关于下达医药卫生体制改革补助资金的通知》（财社〔2011〕122号）。
二、自查对象：省、市、县三级卫生行政部门

三、所有数据截止到2012年3月31日

四、具体指标见下表：

全省（区、市）基本情况：地市级卫生行政部门    个，卫生监督机构    个；县区级卫生行政部门    个，卫生监督机构    个。
                            卫生监督员数：省级    人，地市级     人；县区级    人。
	自查对象
	自查项目
	自查内容
	要求
	自查结果

	省级卫生行政
部门
	卫生监督体系规划和实施计划
	是否有明确的规划计划和推动工作的制度机制
	1．编制本辖区卫生监督体系建设规划。
	是□  否□

	2．建立健全推进、督导、考评的制度和机制。
	是□  否□

	3．食品安全与卫生监督工作纳入地方“十二五”规划和医改基本公共卫生服务项目。
	是□  否□

	省级、地市级、县区级卫生行政部门
	监督执法
	是否加强卫生监督执法管理
	5．梳理卫生监督执法工作职责。
	符合要求的行政部门数：省级      ，地市级：      ，县区级

	6．加强卫生监督队伍惩防体系建设和纠风工作。
	符合要求的行政部门数：省级      ，地市级：      ，县区级

	7．由卫生监督机构代表卫生行政部门集中行使涉及管理相对人的监督执法权。
	符合要求的行政部门数：省级      ，地市级：      ，县区级

	8．卫生行政部门明确一个内设处室牵头联系卫生监督机构。
	符合要求的行政部门数：省级      ，地市级：      ，县区级

	省级、地市级、县区级卫生行政部门
	机构名称
	机构名称是否统一
	9．辖区内各级卫生监督机构的名称统一。
	是□  否□

	省级卫生行政
部门
	人员管理
	人员配备是否达标
	10．达到辖区每万名常住人口配备1-1.5名卫生监督员的标准。
	辖区常住人口      万人，共有卫生监督员      名，平均每万常住人口配备    名卫生监督员

	省级、地市级、县区级卫生行政部门

	人员是否纳入公务员管理
	11．推动按事业单位管理的卫生监督机构向行政执法机构转变，人员纳入公务员管理。
	人员纳入公务员管理的监督机构数：省级   ，地市级：   ，县区级

	省级、市级卫生行政部门
	房屋建设
	卫生监督机构房屋建设是否达标
	12．人均建筑面积应在40平方米以上。对于人员编制较少的机构，省级卫生监督机构的建筑规模应不少于4800平方米（地市2400平方米，县级1200平方米）。
	符合要求的监督机构数：省级      ，地市级：

	省级卫生行
政部门

	申报县级卫生监督机构房屋建设项目的启动情况
	13．申报的县级卫生监督机构应当及时启动房屋建设。
	全省（区、市）申报房屋建设的县级卫生监督机构有      个，
已经启动的有      个

	省级、地市级、县区级卫生行政部门
	车辆配备
	卫生监督执法车的配置是否达标
	14．卫生监督执法车按监督执法人员每4-8人配备1辆的标准进行配置。
	卫生监督执法车是否达标：

省级： 是□  否□
地市级：是□  否□

县区级：是□  否□

	省级卫生行政
部门

	中西部县级卫生监督执法车辆与设备配置项目启动情况
	15．应当及时启动县级卫生监督机构执法车辆与设备配置项目。
	全省（区、市）已启动项目的县级卫生监督机构有   个，启动比例

填报人：                     填报日期：      年    月    日              审核人：

附表 2
卫生监督协管服务工作开展情况自查表

填报单位：              市卫生局（公章）

一、自查依据：《国家基本公共卫生服务规范（2011版）》、《卫生部关于做好卫生监督协管服务工作的指导意见》（卫监督发[2011]82号）、《卫生部监督局关于进一步加强食品安全与卫生监督医改信息报送工作的通知》（卫监督综便函〔2012〕81号）。

二、自查对象：省、市、县三级卫生行政部门

三、所有数据截止到2012年3月31日

四、具体指标见下表：

基本情况：全省（区、市）开展卫生监督协管服务工作的县区数       。
	自查对象
	自查项目
	自查内容
	要求
	自查结果

	省级、市级、县区级卫生行政部门

	组织管理和工作机制
	是否有卫生监督协管服务实施规范和制度
	1．制订本辖区卫生监督协管服务的实施规范或工作计划。
	是□  否□

	2．建立健全卫生监督协管服务工作制度和管理规定。
	是□  否□

	是否建立督导和考核工作机制
	3．将卫生监督协管服务纳入本地区重点卫生工作年度考核目标，包括有考核的组织机构、考核方法、考核指标、考核结果应用等；定期开展督导。
	是□  否□

	是否加强经费保障和管理
	4．卫生监督协管服务纳入基本公共卫生服务均等化，落实专项经费。
	是□ 人均经费      元

否□

	5．采取预拨加结算相结合方式并根据绩效考核结果拨付补助资金，加强资金管理。
	是□  否□

	工作情况
	是否开展宣传教育
	6．开展对广大居民的宣传、教育，提高城乡基层群众健康知识和卫生法律政策的知晓率。
	省级组织宣教：是□  否□
开展宣传教育的地市数   开展宣传教育的县区数

	是否进行信息报送
	7．按照医改进展监测和医改信息报送工作的有关要求，定期做好卫生监督协管服务信息的收集、核实和上报等工作。
	省级信息报送：是□  否□开展信息报送的地市数   开展信息报送的县区数

	人员管理
	是否开展人员培训与指导
	8．有明确的培训计划和方案，定期开展业务培训和指导工作。
	省级组织培训：是□  否□组织培训的地市数
组织培训的县区数

	是否持证上岗
	9．卫生监督协管人员持有相应的协管工作证。
	省级组织宣教：是□  否□持证上岗的地市数
持证上岗的县区数

填报人：                     填报日期：      年    月    日              审核人：

附表 3
2011年医改重大专项实施情况自查表

填报单位：              市卫生局（公章）

一、自查依据:《财政部 卫生部关于下达公共卫生专项资金的通知》（财社〔2011〕61号），《财政部 卫生部关于下达医药卫生体制改革补助资金的通知》（财社〔2011〕122号）、《卫生部监督局关于进一步加强食品安全与卫生监督医改信息报送工作的通知》（卫监督综便函〔2012〕81号）。

二、自查对象：承担医改重大专项的省级卫生行政部门

三、所有数据截止到2012年3月31日

四、具体指标见下表：

承担的医改重大专项内容（请在自查表的相应承担项目栏内打“√”）：
卫生监督人员培训项目□   食品安全保障项目□   食品安全风险监测体系建设项目□   职业病防治院建设项目□    职业病防治项目□
	自查对象
	自查项目
	自查内容
	要求
	自查结果

	职业病防治院建设项目
	职业病防治
项目
	卫生监督人员培训项目
	食品安全保障项目
	食品安全风险监测体系建设项目

	承担医改重大专项的省级卫生行政部门
	项目管理情况
	是否有明确的规划方案和实施计划
	1．制定本辖区项目实施的方案、计划等。
	是□  否□
	是□  否□
	是□  否□
	是□  否□
	是□  否□

	是否制定资金管理制度
	2．制定相应的资金管理制度。
	是□  否□
	是□  否□
	是□  否□
	是□  否□
	是□  否□

	资金拨款是否到位
	3．资金拨款到位。
	应拨    万元实拨    万元
	应拨    万元实拨    万元
	应拨    万元实拨    万元
	应拨    万元实拨    万元
	应拨    万元
实拨    万元

	资金使用是否规范及使用情况
	4．有资金使用的相关佐证材料，如通知、课件、签到、档案、合同等相关材料，资金使用进度。
	是□  否□
已使用  万元
	是□  否□
已使用  万元
	是□  否□
已使用  万元
	是□  否□
已使用  万元
	是□  否□
已使用  万元

	是否开展项目督导
	5．定期开展项目督导。
	督导      次
	督导      次
	督导      次
	督导      次
	督导      次

	项目开展情况
	每季度医改项目信息
上报情况
	6．按照《卫生部监督局关于进一步加强食品安全与卫生监督医改信息报送工作的通知》要求每季度20日前上报内容。
	是□  否□
	是□  否□
	是□  否□
	是□  否□
	是□  否□

	项目任务是否完成
	7．按时完成项目任务。
	任务数     ，完成数
	任务数     ，完成数
	任务数     ，完成数
	任务数     ，完成数
	任务数     ，
完成数

填报人：                     填报日期：      年    月    日              审核人：

附表4
卫生监督信息报告工作自查表
填报单位：              市卫生局（公章）
一、自查依据：卫生部关于印发《卫生监督信息系统建设指导意见》的通知（卫监督发〔2006〕514号）、卫生部关于印发《卫生监督信息报告管理规定（2011年修订版）》的通知（卫监督发〔2011〕63号）、《卫生部关于执行<全国卫生监督调查制度>等4项制度的通知》（卫办发(2010)19号）、《卫生部办公厅关于实施卫生监督调查制度有关问题的通知》（卫办监督发(2010)110号）、《卫生部卫生监督中心关于做好卫生监督信息报告系统推广实施工作的通知》（卫监信便函〔2010〕204号）、《卫生部办公厅关于2011年1-8月全国卫生监督信息报告工作情况的通报》（卫办监督发〔2011〕119号）。
二、自查对象：省、市、县三级卫生行政部门和卫生监督机构

三、所有数据截止到2012年3月31日

四、具体指标见下表：

	自查对象
	自查项目
	自查内容
	要 求
	自查结果

	省级卫生行政部门
	管理制度
	是否建立健全卫生监督信息报告管理制度
	1．有卫生监督信息报告管理制度且制度健全（应明确信息报送流程、信息安全管理、资料保存与利用、培训和考评）。
	是□    否□

	督导检查和考评通报
	是否开展本辖区卫生监督信息报告工作以及《全国卫生监督调查制度》落实情况的督导。（省级、市级卫生行政部门填报）
	2．应开展卫生监督信息报告督导工作并及时进行总结。
	是□     否□

	是否对本级卫生监督机构和下级卫生行政部门的报告工作进行考核通报
	3．应定期对卫生监督信息报告工作进行考核评估和通报，其中省级卫生行政部门每半年至少通报一次。
	是□    否□

	填报机构和人员信息卡
	是否协调落实填报卫生监督机构和人员信息卡
	4．系统填报应与实际情况相符。
	卫生监督机构信息卡填报数：
地市级    个，县区级    个
卫生监督员填报数：
省级    人，地市级    人，县区级    人

	省级、地市级、县区级卫生监督机构
	保障措施
	是否开展卫生监督信息报告的培训指导工作
	5．开展卫生监督信息报告的培训指导工作，并有相关资料。
	是□   否□

	是否设置专门部门负责卫生信息报告管理工作并配备开展工作的设备
	6．应当设置专门部门负责卫生信息报告管理工作并配备开展工作的设备。
	符合要求的卫生监督机构数：
省级    个，地市级    个，县区级    个

	是否确定专职的报告管理员和系统管理员
	7．应当确定专职的报告管理员和系统管理员。
	符合要求的卫生监督机构数：
省级    个，地市级    个，县区级    个

	个案信息卡
	由各级卫生监督机构的报告管理员抽查个案信息卡，报告内容是否真实、完整和准确
	8．填报信息真实，准确；无错、缺、漏项的，并及时更新信息内容。
	省级：抽查     份，合格     份
地市级：抽查     份，合格     份
县区级：抽查     份，合格     份

	系统管理
	系统管理员是否对相关系统人员权限进行分配
	9．各级卫生监督机构的系统管理应当对相关系统人员权限进行分配。
	符合要求的卫生监督机构数：
省级    个，地市级    个，县区级    个

	系统管理员是否对许可证号、处罚文号进行管理和维护
	10．系统管理员应当对许可证号、处罚文号进行管理和维护。
	符合要求的卫生监督机构数：
省级    个，地市级    个，县区级    个

	系统管理员是否使用数字证书登录报告系统
	11．系统管理员应当使用数字证书登录报告系统。
	符合要求的卫生监督机构数：
省级    个，地市级    个，县区级    个

填报人：                     填报日期：      年    月    日              审核人：
www.med126.com